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АНОТАЦІЯ

Філоненко О. В. Освіта Кіровоградщини (Єлисаветградщини) другої

половини ХІХ – ХХ століття в історико-педагогічних рефлексіях українських

дослідників. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук

(доктора наук) зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія

педагогіки. – Центральноукраїнський державний педагогічний університет

імені Володимира Винниченка. Кропивницький, 2018.

У дисертації розкрито й цілісно охарактеризувано історико-педагогічні

рефлексії вітчизняних дослідників розвитку освіти та педагогічної думки на

Кіровоградщині (Єлисаветградщині) другої половини ХІХ – XX ст.

Відповідно до мети визначено такі завдання дослідження:

1. Обґрунтувати теоретико-методологічні основи та категоріальний

апарат дослідження, здійснити класифікацію джерельної бази та з’ясувати

ступінь вивчення проблеми.

2. Схарактеризувати соціокультурні умови розвитку краю, ґенезу освіти

та педагогічної думки на Кіровоградщині (Єлисаветградщині) у другій

половині ХІХ – ХХ ст.

3. Виявити особливості формування наукових знань про розвиток освіти

регіону та дослідити історико-педагогічні рефлексії з окремих галузей

професійної освіти.

4. Проаналізувати наукові розвідки у вивченні персоналій, що

репрезентували педагогічну думку регіону.

5. Розкрити етапи вивчення педагогічної спадщини В. Сухомлинського

та здійснити історико-педагогічний аналіз досліджень, присвячених освітній

діяльності та педагогічному доробку видатного педагога.

6. Узагальнити праці вітчизняних учених щодо регіональних

особливостей розвитку освіти та педагогічних пошуків педагогів-новаторів

Кіровоградщини 50–70-х рр. ХХ ст.
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Концептуальні засади дослідження. Провідною ідеєю нашого

дослідження є твердження про те, що освіта Кіровоградщини

(Єлисаветградщини) – це частина історії вітчизняної освіти, яка вирізнялася

своєрідними культурними та освітянськими традиціями, що зумовили

формування педагогічної самобутності, яка виявилася в специфічності

окремих навчальних закладів у різні періоди вітчизняної історії, у

просвітницькій роботі діячів освіти та культури, оригінальності педагогічних

пошуків, створенні новаторських освітньо-виховних систем.

Розгляд історії освіти на Кіровоградщині (Єлисаветградщині) в

історико-педагогічних рефлексіях українських дослідників можливий на

засадах системного підходу. Його застосування дозволяє всебічно й цілісно

проаналізувати ґенезу всіх складників освітнього процесу: становлення та

функціонування загальноосвітніх та професійних навчальних закладів

(педагогічних, професійно-технічних, музичних, художніх, військових тощо),

новаторських шкіл краю, освітню діяльність та педагогічну спадщину

окремих діячів освіти через їх висвітлення у вітчизняній історико-педагогічній

історіографії, враховуючи загальні тенденції розвитку суспільства, освітні

парадигми та особливості соціокультурної історії регіону.

Особливості вітчизняної історії другої половини ХІХ – XX ст. зумовили

застосування хронологічного підходу для з’ясування рефлексій дослідників

щодо розвитку освіти на Кіровоградщині (Єлисаветградщині) та

виокремлення трьох періодів: перший – дореволюційний (друга половина

XIX – 1917 р.) – праці сучасників у хронологічних межах дослідження; другий

– радянський (1919–1991 рр.) – історико-педагогічні рефлексії вчених

радянського періоду; третій – сучасний (з 1991 р. – до нашого часу) – праці

дослідників часів незалежної України.

Кожний із вищезазначених періодів має свої суттєві відмінності в

характері підходів до історико-педагогічного дискурсу, у змісті та напрямах

досліджень різних аспектів розвитку освіти і педагогічної думки на

Кіровоградщині (Єлисаветградщині), які зумовлені соціально-економічними,
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суспільно-політичними та соціально-культурними реаліями тих часів, коли

здійснювалися ці дослідження. Особливого значення набуває аналіз

властивих цим періодам освітніх парадигм. Зі зміною освітніх парадигм

відбулися трансформації у наукових пошуках учених.

У дореволюційний період (друга половина XIX – 1917 р.) – переважали

праці, у яких подавався загальний аналіз існуючої системи освіти в регіоні,

огляд фактів життя, змісту і напрямів творчості освітніх діячів

Єлисаветградщини та їхню роль у розбудові навчально-виховних закладів і

системи народної освіти на території краю. Найбільш повно в радянській

історіографії (1919–1991 рр.) розкрито освітню діяльність та педагогічні

погляди видатних представників регіону другої половини ХХ ст. Пошук

нових методологічних підходів на початку 90-х рр. XX ст. зумовив

збільшення фактографічної бази. Відкритість і доступність архівних джерел

уможливили істотну інтенсифікацію науково-дослідницького процесу.

Сучасний період характеризується зростанням кількості ґрунтовних

досліджень, у яких усебічно висвітлюються різні аспекти історії освіти,

особливості розвитку окремих навчальних закладів на території

Кіровоградщини (Єлисаветградщини), життя і творчість учених-освітян

регіону.

Аналіз стану наукової розробленості проблеми ґенези освіти на

Кіровоградщині (Єлисаветградщині) свідчить про те, що з середини XIX ст. й

до початку XXI ст. йшов поступальний процес нагромадження наукових знань

про розвиток освіти та педагогічної думки регіону. Разом із тим, у

дослідженнях зберігалася низка проблем, що аналізувались як наскрізні

впродовж тривалого періоду, серед них, зокрема: історія окремих закладів

освіти, особливості розвитку регіональної освіти, персоналії найбільш

видатних педагогічних постатей краю тощо. Отже, виокремивши періоди та

особливості змісту наукових пошуків дослідників на кожному з них, ми

цілісно й системно представимо розвиток освіти на Кіровоградщині

5

(Єлисаветградщині) в історико-педагогічних рефлексіях вітчизняних

дослідників.

Методологічну основу дослідження становлять фундаментальні теорії,

ідеї та положення різних наукових галузей, що відображені на філософському,

загальнонауковому, конкретно-науковому рівнях вивчення проблеми:

філософські знання забезпечили розгляд історії розвитку освіти на

Кіровоградщині (Єлисаветградщині) у другій половині ХІХ – XX ст. у

просторі діалектичних законів та закономірностей, взаємозалежності та

взаємовпливів явищ об’єктивної дійсності; загальнонаукові методологічні

підходи: системний підхід уможливив цілісний розгляд історико-педагогічних

досліджень розвитку освіти та педагогічної думки на Кіровоградщині

(Єлисаветградщині) другої половини ХІХ – ХХ ст. в єдності з суспільно-

політичними та науково-педагогічними детермінантами; культурологічний

підхід дав змогу розглянути розвиток освіти на Кіровоградщині

(Єлисаветградщині) в окреслений хронологічними межами дослідження

період як явище суспільної культури, як результат накопиченого суспільного

досвіду; герменевтичний підхід допоміг зрозуміти та інтерпретувати

змістовий і смисловий аспекти історико-педагогічних рефлексій, зафіксованих

у різноманітних письмових текстах, та забезпечив власне бачення і

тлумачення обраного матеріалу; історіографічний підхід дав змогу

проаналізувати основні джерела та історико-педагогічні рефлексії вчених із

розвитку освіти та педагогічної думки на Кіровоградщині (Єлисаветградщині)

другої половини XIX – ХХ ст., написані в різні періоди вітчизняної історії;

конкретно-наукові підходи: парадигмальний підхід допоміг висвітлити логіку

розвитку освіти та формування педагогічних ідей у регіоні в конкретних

історичних умовах за різних ідеологічних парадигм, суспільно-виховних

ідеалів; персоналістично-біографічний підхід дозволив прослідкувати процеси

розвитку досліджень педагогічної спадщини громадських діячів,

просвітителів, педагогів Кіровоградщини (Єлисаветградщини) та висвітлити

їхній внесок у загальний процес формування вітчизняної історії педагогіки.
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Означені підходи ґрунтуються на сукупності методологічних принципів:

історизму, єдності історичного і логічного, об’єктивності, усебічності й

цілісності вивчення історико-педагогічних процесів і явищ.

У ході дослідження використано комплекс методів: загальнонаукові –

аналіз, синтез, індукція, дедукція, узагальнення, порівняння, ретроспекція –

стали основними засобами вивчення різноманітних історико-педагогічних

рефлексій вітчизняних дослідників із розвитку освіти та педагогічної думки на

Кіровоградщині (Єлисаветградщині) другої половини ХІХ – XX ст.; історико-

педагогічні: наративний метод дав можливість упорядкувати та відобразити

розмаїття історико-педагогічних інтерпретацій розвитку освіти на

Кіровоградщині (Єлисаветградщині) у досліджуваний період; історико-

структурний метод забезпечив розробку структури дослідження, можливість

систематизувати історико-педагогічні праці з різних аспектів розвитку

загальної та професійної освіти, діяльності окремих постатей, новаторських

навчальних закладів регіону на різних етапах соціальної історії; історико-

компаративістський метод застосовувався для порівняння й зіставлення

різних соціально-педагогічних явищ, подій, відомостей, фактів і поглядів,

виявлення подібного і відмінного в історико-педагогічних рефлексіях

українських дослідників ґенези освіти на Кіровоградщині (Єлисаветградщині).

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що вперше:

– цілісно схарактеризовано історико-педагогічні рефлексії розвитку

освіти та педагогічної думки на Кіровоградщині (Єлисаветградщині) другої

половини ХІХ – XX ст. з позицій системного, герменевтичного,

культурологічного, історіографічного, парадигмального та персоналістично-

біографічного підходів; обґрунтовано періодизацію розвитку наукових

рефлексій історії освіти та педагогічної думки досліджуваного регіону, що

охоплює такі періоди: перший – дореволюційний (друга половина XIX –

1917 р.) – праці сучасників у хронологічних межах дослідження; другий –

радянський (1919–1991 рр.) – історико-педагогічні рефлексії вчених
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радянського періоду; третій – сучасний (з 1991 р. – до нашого часу) – праці

дослідників часів незалежної України;

– виявлено особливості нагромадження наукових знань про розвиток

освіти регіону другої половини ХІХ – ХХ ст. та висвітлено історико-

педагогічні рефлексії з окремих галузей професійної освіти (педагогічної,

професійно-технічної, мистецької та ін.);

– узагальнено наукові розвідки педагогічних персоналій

Єлисаветградщини досліджуваного періоду В. Ястребова, М. Федоровського,

М. Завадського, В. Харцієва, Н. Бракер, П. Рябкова, А. Макаренка та

визначено їхній унесок у розвиток української педагогіки;

– розкрито рефлексії вітчизняних учених щодо регіональних

особливостей розвитку освіти, етапів вивчення педагогічної спадщини

В. Сухомлинського та педагогічних пошуків педагогів-новаторів

Кіровоградщини 50–70-х рр. ХХ ст. І. Ткаченка (концепція трудового

виховання), О. Хмури (інноваційна технологія навчання), А. Рєзніка

(педагогіка співробітництва), М. Кодака (дидактично-виховні ідеї),

С. Максютіна (ідея всебічного гармонійного виховання дітей у школі

продовженого дня);

– уточнено поняття «Кіровоградщина (Єлисаветградщина)», «регіон»,

«освіта Кіровоградщини (Єлисаветградщини)», «рефлексія», «рефлексія

історико-педагогічного процесу», «історіографія», «історія вітчизняної

педагогічної думки», «педагогічні персоналії», «новаторство»; особливості

історичного, соціокультурного розвитку регіону, основні характеристики

розвитку освіти Кіровоградщини (Єлисаветградщини) окресленого періоду;

уявлення про творчість громадських діячів і педагогів (В. Ястребова,

М. Федоровського, М. Завадського, В. Харцієва, Н. Бракер, П. Рябкова,

А. Макаренка, В. Сухомлинського, І. Ткаченка, О. Хмури, А. Рєзніка,

М. Кодака, С. Максютіна та ін.), діяльність яких була пов’язана з історією

освітніх процесів на Кіровоградщині (Єлисаветградщині) і є ще

малодослідженою;
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– подальшого розвитку набули класифікація джерел дослідження;

визначення перспективних напрямів історико-педагогічних досліджень

Кіровоградщини (Єлисаветградщини), уявлення про розвиток освіти та

педагогічної думки регіону.

До наукового обігу введено широке коло архівних матеріалів, історико-

педагогічних рефлексій та досліджень краєзнавчого спрямування другої

половини ХІХ – ХХІ ст., що стосуються розвитку освіти та педагогічної

думки в регіоні.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

фактологічний матеріал, теоретичні положення й науково обґрунтовані

висновки дослідження щодо розвитку освіти та педагогічної думки на

Кіровоградщині (Єлисаветградщині) другої половини ХІХ – ХХ ст. в

історико-педагогічних рефлексіях вітчизняних дослідників можуть бути

використані для визначення стратегічних орієнтирів розвитку системи освіти

як у регіональному, так і в цілісному контекстах. Систематизовані та

узагальнені положення, фактологічний матеріал, джерельна база дослідження

можуть стати основою для подальших наукових розвідок з історії педагогіки,

історії України, джерелознавства, краєзнавства; для розширення та оновлення

змісту навчальних курсів «Історія педагогіки», «Історія України»,

«Історіографія та джерелознавство історико-педагогічних досліджень»,


[…]


Елисаветграде. Положение и устройство городов, поступивших из

гражданского ведомства в ведомство военных поселений в херсонской

губернии. (24 апреля 1829 – 10 февраля 1830). 150 арк.

Ф. 442 Канцелярія Київського, подільського та волинського

генерал-губернатора

Оп. 38.

841. Спр. 850. Упоминание о передаче г. Елисаветграда в ведение

Министерства внутренних дел (18 января 1861 – 12 сентября 1862). 3 арк.

Оп. 660.

842. Спр. 60. О сборе средств среди дворян Киевской, Волынской,

Подольской губерний для строительства в г. Елисаветграде кадетского

корпуса (1908). 110 арк.

Ф. 1316 Управління Херсонських військових поселень

Оп 1.

843. Спр.199. Дело о состоянии городов Елисаветграда,

Новогеоргиевска, Новой Праги (14 июня 1859 – 22 января 1860). 23 арк.

Ф. 2045.

Оп. 1.

844. Спр. 21. П. Ивачева – о пребывании выставки в Елисаветграде,

Киеве, Одессе, о продаже картин. Арк. 7.
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ДОДАТКИ

Додаток А

Єлисаветградський повіт на карті Херсонської губернії

Ю. Шокальського

[http://www.mif.kr.ua/kirov/index.php/galereya/2012-10-28-13-24-46/karty]
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Додаток Б

Кіровоградська область на карті

[http://ukrmap.su/ru-gr/501.html]

482

Додаток В

Заснування земських шкіл в Єлисаветградському повіті

(друга половина ХІХ – початок ХХ ст.)

Рік заснування Кількість Рік заснування Кількість
1867 1 1884 1
1868 - 1885 2
1869 1 1886 4
1870 1 1887 -
1871 - 1888 -
1872 1 1889 1
1873 7 1890 1
1874 18 1891 -
1875 8 1892 4
1876 1 1893 3
1877 2 1894 -
1878 2 1895–1899 11
1879 2 1900–1904 15
1880 5 1910 51
1881 3 1911 33
1882 2 1912 55
1883 2 Всього засновано: 237

[Краткий обзор начального народного образования в Херсонской губернии в

1913 году. Херсон: Тип. О. Д. Ходушной, 1914. С. 1; Народное образование в

Елисаветградском уезде Херсонской губернии в 1904 году. Из общего отчета

Елисаветградской уездной земской управы. Елисаветград: Тип. Гольденберга,

1905. С. 1; Народное образование в Елисаветградском уезде Херсонской

губернии в 1910 году. Елисаветград: Тип. Елисаветградського земства, 1911.

С. 59–60.]
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Додаток Д

Співвідношення тематичних народних читань

у земських школах Єлисаветградського повіту

Кількість у окремі роки
Тематика читань

1898 1903 1904 1905 1910
Духовно-моральні 584 142 77 101 132
Белетристичні 255 126 80 115 374
Історичні 237 72 53 78 161
Географічні 30 24 22 17 102
Природничі, астрономічні та ін. 146 36 19 38 102
Сільськогосподарські - - - - 33
Медичні - - - - 21

[Народное образование в Елисаветградском уезде Херсонской губернии в

1898 году. Елисаветград: Тип. Гольденберга, 1899. С. 33–34; Народное

образование в Елисаветградском уезде Херсонской губернии в 1903 году. Из

общего отчета Елисаветградской уездной земской управы. Елисаветград:

Тип. Гольденберга, 1904. С. 38–39; Народное образование в Елисаветградском

уезде Херсонской губернии в 1904 году. Из общего отчета Елисаветградской

уездной земской управы. Елисаветград: Тип. Гольденберга, 1905. С. 30;

Народное образование в Елисаветградском уезде Херсонской губернии в

1905 году. Из общего отчета Елисаветградской уездной земской управы.

Елисаветград: Тип. Гольденберга, 1906. С. 29; Народное образование в

Елисаветградском уезде Херсонской губернии в 1910 году. Елисаветград: Тип.

Елисаветградського земства, 1911. С. 32.]
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Додаток Е

Кількість книг по тематичним розділам у бібліотеках земських шкіл

Єлисаветградського повіту (станом на 1905 р.)

Тематичний розділ
Кількість

назв
Кількість

томів
Духовно-моральний 3 654 4 023
Історичний 2 582 2 767
Географічний та етнографічний 1 406 1 419
Белетристичний 11 664 12 825
Природничий 1 641 1 702
Сільськогосподарський 1 343 1 382
Різні книги 1 135 1 258

Всього: 23 425 25 376

[Народное образование в Елисаветградском уезде Херсонской губернии в

1905 году. Из общего отчета Елисаветградской уездной земской управы.

Елисаветград: Тип. Гольденберга, 1906. С. 24.]
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Додаток Ж

Навчальний план гімназії за статутом 1871 р.

Кількість годин на тиждень по класах

Предмет
І ІІ ІІІ ІV V VІ

VІІ
молодши

й

VІІ
старший

Усього
годин на
тиждень

Закон Божий 2 2 2 2 2 1 1 1 13

Російська мова з
церковнослов’янсько
ю

4 4 4 3 3 2 2 2 24

Логіка - - - - - - - 1 1

Латинська мова 8 7 5 5 6 6 6 6 49

Грецька мова - - 5 6 6 6 7 6 36

Математика з
фізикою,
математичною
географією і
коротким
природознавством

5 4 3 3 4 6 6 6 37

Географія 2 2 2 2 - - 1 1 10

Історія - - 2 2 2 2 2 2 12

Французька або
німецька мова

- 3 3 3 3 3 2 2 19

Чистописання 3 2 - - - - - - 5

[Розвиток народної освіти і педагогічної думки на Україні (Х – поч. ХХ ст.):

нариси / редколегія: М. Д. Ярмаченко, Н. П. Калениченко, С. У. Гончаренко та

ін. К.: Рад. шк., 1991. С. 145.]
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Додаток З

Навчальний план гімназії за статутом 1914 р.

Кількість годин на тиждень по класах

Предмет
І ІІ

ІІ
І

ІV V VІ
VІ
І

VІІ
І

Усього
годин на
тиждень

Закон Божий 2 2 2 2 2 2 2 2 16
Російська мова і
словесність

5 5 4 4 3 5 4 4 34

Математика 4 4 4 4 5 4 3 4 32
Латинська мова - - 5 5 5 5 5 5 30
Французька мова - 5 3 4 3 3 3 3 24
Німецька мова 4 3 3 3 3 2 3 2 23
Історія 2 3 2 4 4 3 2 2 22
Географія 3 2 2 2 2 1 1 1 14
Філософія - - - - - - 2 1 3
Законознавство - - - - - - - 2 2
Фізика - - - - - 3 4 3 10
Природознавство 2 2 2 - - - - - 6
Малювання і чистописання 4 3 1 - - - - - 8

[Розвиток народної освіти і педагогічної думки на Україні

(Х – поч. ХХ ст.): нариси / редколегія: М. Д. Ярмаченко, Н. П. Калениченко,

С. У. Гончаренко та ін. К.: Рад. шк., 1991. С. 145.]
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Додаток И

«Таблиця уроків» шести молодших класів гімназій і реальних

училищ, установлена на 1904/1905 н. р.

Кількість годин на тиждень по класах

Предмет
І ІІ ІІІ ІV V VІ

Усього
годин на
тиждень

Закон Божий 2 2 2 2 2 2 12
Російська мова 5 5 4 4 3 5 26
Латинська мова - - 5 5 5 5 20
Грецька мова - - - - 6 - 6
Математика 4 4 4 4 4 4 24
Фізика - - - - - 3 3
Історія 2 2 2 3 4 3 16
Географія 2 2 2 2 2 - 10
Німецька мова 5 3 3 3 3 3 20
Французька мова - 6 3 4 3 3 19
Природознавство 2 2 2 - - - 6
Малювання 2 2 1 - - - 5
Чистописання 2 - - - - - 2

[Державний архів Кіровоградської області. Ф. 59. Спр. 21. Арк. 33.]
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Додаток К

Тематика вечірніх читань

при Єлисаветградському земському реальному училищі у 1904 р.

(подається мовою оригіналу)

Предмет Лектор
Содержание

прочитанного

Коли-
чество
чтений

Коли-
чество
слуша-
телей

Святой отец
И. Бобровницкий

Священная история
Ветхого Завета

5 460

Закон
Божий Святой отец

К. Стефанович

Учение о церкви
православной, как о
царстве Божьем. О
церковном учительстве

2 220

Русский
язык

К. А. Иващенко

Жизнь и литературная
деятельность русских
писателей: Ломоносова,
Крылова, Пушкина и
Гоголя

8 2 880

Русская
история

И. И. Бортовский
История России до времен
удельных смут
включительно

8 2 410

Древняя
история

В. С. Фоменко

История и ее источники.
Вспомогательные науки
истории. Человеческие
расы. История древнего
Египта

6 505

Физика В. И. Мазинг

Вещество. Три состояния
тел. Измерение величин.
Единицы протяжения.
Весы. расширение тела при
нагревании. Термометры.
Учение о силах. Инерция.
Рычаги

6 610

Духовная
