ВІДЗИВ

офіційного опонента про дисертацію Філоненко Оксани

Володимирівни «Освіта Кіровоградщини (Єлисаветградщини)

другої половини XIX - ХХ століття в історико-педагогічних

рефлексіях українських дослідників», поданої на здобуття

наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю

13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

Проголошення незалежності України зумовило значні зміни в

суспільно-політичному, соціально-економічному, громадському житті

суспільства. Перетворень зазнала й історико-педагогічна наука: з’явилася

можливість проведення неупереджених історико-педагогічних досліджень,

посилився інтерес дослідників до національного історико-педагогічного

процесу.

Вищезазначене послугувало підставою для активного становлення

педагогічної історіографії, що свідчить, з одного боку, про зрілість історико-

педагогічної науки, а з іншого, - про те, що на певному етапі будь-яка наука

потребує ретельного дослідження власної історії. На сьогодні простежується

тенденція до еволюціонування української педагогічної історіографії від

історичного вивчення конкретної педагогічної проблеми (С. Ананьїн,

Г. Іваниця, О. Лотоцький, Я. Мамонтов, О. Музиченко, В. Науменко,

С. Постернак, С. Русова, Я. Чепіга та ін.) до ґрунтовних історіографічних

розвідок загального процесу розвитку історико-педагогічної науки, її

проблематики, методології, ставлення науковців й освітян до окремих

педагогічних ідей і явищ (Н. Гупан, О. Адаменко, Н. Дічек, Л. Ваховський,

О. Сухомлинська, Є. Хриков та ін.).

Непересічне значення у цьому процесі посідає вивчення з позиції

педагогічної історіографії регіонального компоненту організації освітнього

процесу в закладах освіти різного типу, зокрема на Кіровоградщині

(Єлисаветградщині), що дозволяє з’ясувати, як еволюціонувала педагогічна

думка цього регіону, змінювалася проблематика наукових досліджень її

представників під впливом об’єктивних і суб’єктивних факторів,

накопичувався досвід реалізації новаторських ідей на різних етапах

становлення і розвитку національної системи освіти.

З огляду на це, дисертаційна робота О.В. Філоненко, у якій здійснено

цілісний і системний аналіз історико-педагогічних рефлексій розвитку освіти

та педагогічної думки на Кіровоградщині (Єлисаветградщині) другої

половини XIX – ХХ століть, є актуальною і своєчасною.

Автором справедливо звернуто увагу на недостатність розробки

названої проблеми, вказано на ті її аспекти, що знайшли своє відображення в

сучасних дослідженнях, і окреслено свою нішу у науковому просторі, а саме:

схарактеризувати соціокультурні умови розвитку краю, ґенезу освіти та

педагогічної думки на Кіровоградщині (Єлисаветградщині) у другій половині

XIX – ХХ столітті; вивчити особливості формування наукових знань про

розвиток освіти регіону та дослідити історико-педагогічні рефлексії з

окремих галузей професійної освіти; проаналізувати наукові розвідки у

вивченні персоналій, що репрезентували педагогічну думку регіону;

розкрити етапи вивчення педагогічної спадщини В. Сухомлинського та

здійснити історико-педагогічний аналіз досліджень, присвячених освітній

діяльності та педагогічному доробку вченого; узагальнити праці вітчизняних

учених щодо регіональних особливостей розвитку освіти та педагогічних

пошуків педагогів-новаторів Кіровоградщини 50-70-х років ХХ століття.

Значущість роботи, що рецензується, підсилюється:

широкою джерельною базою, яка нараховує 844 найменування,

серед яких нормативно-правові акти досліджуваного періоду, праці діячів

освіти краю другої половини XIX – ХХ ст., статистичні та довідникові

джерела, мемуарна література, монографії, навчальні посібники і підручники,

матеріали періодики, а також 53 архівні справи;

чітким визначенням наукового апарату дослідження, його

логічним співвідношенням із сформульованими висновками;

опертям на концептуальні положення педагогічної історіографії,

що знайшли обґрунтування в працях О. Адаменко, Л. Ваховського,

Н. Гупана, Н. Дічек, Е. Днєпрова, О. Сухомлинської, Є. Хрикова та ін.;

а також поєднанням у процесі дослідження загальнонаукових

(аналіз, синтез, індукція, дедукція, узагальнення, порівняння) та історико-

педагогічних (наративного, історико-структурного, історико-

компаративістського тощо) методів, що дало змогу автору здійснити

широкий неупереджений аналіз доволі ємного переліку автентичних

документів і зробити, позбавлені суб’єктивізму, висновки.

Характерними рисами роботи О.В. Філоненко є, по-перше, високий

рівень її наукової новизни, що полягає у здійсненні цілісного і системного

аналізу історико-педагогічних рефлексій дослідників розвитку освіти та

педагогічної думки на Кіровоградщині (Єлисаветградщині) другої половини

XIX – ХХ ст. з позицій системного, герменевтичного, культурологічного,

історіографічного, парадигмального та персоналістично-біографічного

підходів. Логіка даного дослідження вимагала від здобувачки обґрунтування

періодизації розвитку наукових рефлексій генези освіти й педагогічної думки

регіону в межах досліджуваного періоду, що знайшло належне висвітлення

на сторінках дисертації.

По-друге, слід відмітити очевидну практичну значущість результатів

проведеного дослідження, яка полягає в можливості їх творчого

використання для визначення стратегічних орієнтирів розвитку системи

освіти як у регіональному, так і в національному контекстах, проведення

подальших історіографічних розвідок у галузі історії України,

джерелознавства, краєзнавства та укладання інформаційно-довідкових,

критико-бібліографічних і навчально-методичних видань.

По-третє, для роботи притаманний високий ступінь обґрунтування

наукових положень і висновків, що забезпечувався використанням

філософських знань; загальнонаукових (системний, культурологічний,

герменевтичний, історіографічний) та конкретно-наукових (парадигмальний,

персоналістично-біографічний) методологічних підходів до аналізу історико-

педагогічних рефлексій дослідників розвитку освіти та педагогічної думки на

Кіровоградщині (Єлисаветградщині) другої половини XIX – ХХ ст.; опертям

на загальнонаукові принципи (історизму, єдності історичного і логічного,

об’єктивності, усебічності й цілісності вивчення історико-педагогічних

джерел тощо); урахуванням чинних парадигм проведення історико-

педагогічного дослідження.

Важливе значення для наукової розробки проблеми має й

запропонована дослідницею авторська класифікація історіографічно-

педагогічних джерел із проблеми розвитку освіти Кіровоградщини

(Єлисаветградщини) окресленого історичного періоду, що презентована в

історико-педагогічних рефлексіях дослідників: першу групу письмових

джерел диференційовано за методологією вивчення освітніх явищ і процесів

(історичні та історико-педагогічні праці), другу, - за змістом (дисертації,

монографії, узагальнюючі праці, науково-публіцистичні видання, мемуарна

література тощо). Схвально, що проаналізовані в дослідженні історіографічні

джерела систематизовано за трьома основними підходами: хронологічним,

проблемно-тематичним та персоніфікованим.

По-четверте, для дисертації характерні аналітичні методи

представлення матеріалу. Авторка не вдається до однозначних оцінок, а

уважно та неупереджено розмірковує над фактами і відомостями наукового

характеру. Особливо в цьому аспекті хотілося вказати на проаналізовані

наукові розвідки у вивченні персоналій, що репрезентували педагогічну

думку регіону (В. Ястребов, М. Федоровський, М. Завадський, В. Харцієв,

Н. Бракер, І. Ткаченко, М. Кодак, П. Козуль, С. Максютін, Ф. Оксанич,

А. Рєзнік, О. Хмура та ін.). Показово, що авторка на сторінках дисертації

(с. 312-381) вдається не лише до констатації фактів, представлених в

історіографічних джерелах, але й аналізу протиріч, які виступали рушійною

силою для обґрунтування й практичного втілення новаторських ідей

педагогів Кіровоградщини на тлі суспільно-політичних і соціально-

економічних процесів у державі.

По-п’яте, лакмусовим папірцем дисертаційної праці О.В. Філоненко є

виявлення особливостей розвитку професійної освіти в регіоні у визначених

хронологічних межах – педагогічної, професійно-технічної, комерційної,

військової, мистецької. На широкому фактичному матеріалі О.В. Філоненко

розкрила не лише її ґенезу, нормативно-правове регулювання, формування

мережі відповідних закладів та інституцій, але й вказала на особливості

організації освітнього процесу у закладах відповідного типу. Схвально, що

поглиблений аналіз цієї проблеми у регіональному вимірі здійснювався у

контексті висвітлення історико-педагогічних рефлексій дослідників

дореволюційного, радянського й сучасного періодів.

Безперечною окрасою дисертації О.В. Філоненко – і це, по-шосте, – є

висвітлення педагогічної концепції В. Сухомлинського в історико-

педагогічних рефлексіях дослідників радянського й пострадянського

періодів, а також зарубіжній історіографії. Наведені дослідницею аналітичні

матеріали, що розкривають як творчий доробок педагога, так і

різновекторність напрямів його вивчення, можуть слугувати імперативами

для розвитку наукової галузі – «сухомлиністики».

У цілому ознайомлення з текстом дисертації та монографією «Освіта

Кіровоградщини (Єлисаветградщини) в наукових рефлексіях українських

учених (друга половина XIX – ХХ ст.)» О.В. Філоненко дає змогу зробити

висновок про те, що авторка володіє культурою історіогафічного дослідження.

Автореферат і публікації, що охоплюють 60 найменувань, повною

відображають зміст дисертації. Матеріали кандидатського дослідження

«Система трудового виховання в педагогічній спадщині І.Г. Ткаченка»

(2002 р.) зі спеціальності 13.00.01 у тексті докторської дисертації не

використовувалися. Висновки, сформульовані в тексті дисертаційної роботи,

ідентичні змісту автореферату. Наявність особистого внеску дисертантки

також не викликає сумнівів, оскільки проблема дослідження у

запропонованій постановці є практично невивченою.

Водночас, позитивно оцінюючи дослідження докторського рівня

О.В. Філоненко, уважаємо за необхідне висловити такі зауваження і

побажання:

1. На наше переконання, більш чіткого обґрунтування потребують

хронологічні межі дослідження, зокрема його верхня межа (з 90-х років

ХХ ст. – початок XXI ст.), що охоплює три десятиліття поспіль. Це є окремий

етап у розвитку досліджуваного феномену, який досить ґрунтовно

презентовано на сторінках дисертації. Проте він не узгоджується з

хронологічними межами дослідження в цілому (до початку 90-х років ХХ

століття), про що зазначено на с. 3 автореферату й конкретизовано у назві

роботи.

2. Представлена в дослідженні авторська періодизація історико-

педагогічних рефлексій розвитку освіти Кіровоградщини

(Єлисаветградщини) залишає поза увагою генезу системи освіти регіону доби

Центральної Ради, УНР, Директорії, Української держави, що порушує логіку

історико-педагогічного дослідження, й не враховує повною мірою загальні

тенденції розвитку суспільства, освітні парадигми та особливості

соціокультурного розвитку регіону.

3. Науковому збагаченню роботи сприяло б розширення

історіографічного поля досліджуваної проблеми в межах дореволюційного й

радянського періодів працями узагальнюючого характеру І Альошинцева,

С. Рождественського, К. Шмідта, О. Лотоцького, Є. Мединського,

С. Сірополка, В. Майбороди, О. Дзеверіна, Б. Ступарика, М. Ярмаченка,

С. Гончаренка та ін., оскільки розвиток системи освіти Кіровоградщини

(Єлисаветградщини) відбувався не ізольовано, а на тлі соціально-

економічних і політичних процесів, які були характерні для українських

губерній Російської імперії і областей УРСР.

4. Зважаючи на те, що рецензована робота має історіографічний

характер, її структуру, а саме розділ «Теоретико-методологічні основи

дослідження», доцільно було б доповнити окремим параграфом, де

представити аналіз наукових праць учених у галузі історії, джерелознавства,

історії педагогіки, що розкривають різні підходи науковців до трактування

понять «історіографія», «педагогічна історіографія», «педагогічно-

історіографічне джерело», а також конкретизувати предмет, об’єкт, функції

педагогічної історіографії, беручи до уваги предмет Вашого дослідження.

5. Збагаченню наукової новизни дисертаційної праці сприяло б

більш поглиблене висвітлення історіографії творчої діяльності педагогів-

новаторів Кіровоградщини 50-70-х років ХХ ст. у радянський період (1948-

1990). За твердженням дисертантки (с.310) джерельну базу цього періоду

складають праці самих педагогів-новаторів, рецензії на них, листи, а також

публіцистичні студії, представлені на сторінках журналів і газет («Радянська

школа», «Народное образование», «Радянська освіта», Кіровоградська

правда», «Літературна газета» тощо). Проте за текстом дисертації (Розділ 5)

ці джерела аналізуються побіжно й не дозволяють повною мірою представити

полеміку щодо ефективності запропонованих авторських ідей і їх практичного

узагальнення з урахуванням герменевтичного й наративного підходів.

6. У роботі, зважаючи на історичні й соціокультурні особливості

розвитку України, зокрема Кіровоградщини (Єлисаветградщини) у період

другої половини XIX – ХХ століття, має місце не зовсім коректна підміна

понять «вітчизняний дослідник», «радянські, пострадянські та українські

учені» (с.255), «вчені радянського періоду» (с.256), хоча предмет

дослідження обмежує історіографічне поле історико-педагогічними

рефлексіями саме українських дослідників.

Між тим, названі зауваження й побажання не носять принципового

характеру і суттєво не впливають на позитивну оцінку проведеного

дослідження. Вони покликані стати у нагоді автору в подальшій науковій

діяльності.

Загальний висновок. Беручи до уваги доведену актуальність, наявну

незаперечну новизну та практичну значущість отриманих результатів,

дисертація заслуговує на позитивну оцінку. Дослідження відповідає

встановленим вимогам пп. 9, 10, 12-14 «Порядку присудження наукових

ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року

№ 567 зі змінами внесеними згідно з Постановами КМ № 656 від 19.08.2015,

№ 1159 від 30.12.2015, № 567 від 27.07.2016, які висуваються до докторських

дисертацій, а його автор, Філоненко Оксана Володимирівна, заслуговує

присвоєння наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю

13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.